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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá rolí katabolické dráhy hemu v patogenezi

vybraných jaterních onemocnění. Cílem bylo objasnit, zda může modulace enzymu

hemoxygenázy (Hmox) a vznikajících produktů- zvláště oxidu uhelnatého (CO) a

bilirubinu- ovlivnit vznik a průběh zánětlivých a cholestatických pochodů v játrech.

U modelu zánětu vyvolaného podáním endotoxinu se nám podařilo prokázat, že

indukce hmox1 chrání jaterní tkáň před hepatocelulárním poškozením. Podávání CO

potkanům s cholestázou indukovanou endotoxinem mělo za následek snížení exprese

zánětlivých cytokinů v jaterní tkáni a zároveň zabránilo snížení exprese jaterních

transportérů, což vedlo k významným hepatoprotektivním účinkům. Dále jsme jako

první popsali in vivo distribuci a eliminaci inhalovaného CO ve tkáních potkana.

V in vitro experimentech a u modelu extrahepatální cholestázy jsme sledovali

roli bilirubinu v ochraně hepatocytů před oxidačním poškozením. Rovněž jsme

prokázali, že indukce hmox1 zvyšuje expresi jaterních transportérů u modelu cholestázy

indukované estrogeny, což vede ke stimulaci odtoku žluče a normalizaci plazmatických

markerů cholestázy a jaterního poškození.

Výsledky předložené práce dokazují, že katabolická dráha hemu se významně

zapojuje do patogeneze cholestatických a zánětlivých onemocnění, a regulace této dráhy

by mohla vést k vývoji nových terapeutických postupů.

Klíčová slova: hemoxygenáza, hem, oxid uhelnatý, bilirubin, jaterní nemoci, cholestáza

Abstract

This thesis focuses on the role of heme catabolic pathway in the pathogenesis of

selected liver diseases. The aim was to clarify if the modulation of heme oxygenase

(Hmox) and its catabolic products – especially carbon monoxide (CO) and bilirubin –

affected the development and progression of liver diseases, focusing on the

inflammatory and cholestatic pathways.

Firstly, we discovered that the induction of hmox1 prevented hepatocellular

damage in endotoxin-induced inflammation. Furthermore, administration of CO in vivo

in early-phase of endotoxin-induced cholestasis decreased the inflammatory cytokine

production in the liver and simultaneously prevented downregulatory effect of cytokines

on hepatocyte transporters resulting in hepatoprotection. For the first time, we

characterized in vivo tissue distribution and elimination of inhaled CO in rats.

In vitro experiments and the model of extrahepatic cholestasis revealed the

significant role of intracellular bilirubin in hepatocellular protection against oxidative

damage, which accompanies cholestatic disorders. Last but not least, hmox1 induction

by heme increased hepatocyte transporters expression and subsequently stimulated bile

flow participating in conferring protection against estrogen-induced cholestasis.

Presented results demonstrate that the heme catabolic pathway is significantly

involved in the cholestatic and inflammatory pathways in the liver, and its modulation

might represent a potential therapeutical strategy for the treatment of liver diseases.

Key words: heme oxygenase, heme, carbon monoxide, bilirubin, liver diseases,

cholestasis
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1 INTRODUCTION

1.1 Heme Catabolic Pathway

1.1.1 Heme and its catabolic pathway

The term heme refers to a complex of a metal ion (Fe, Mg, Mn, Zn, Sn, Cd, Co,

Cu, Cr, and Ag) chelated in a porphyrin ring. The porfyrin ring is protoporphyrin IX.

The term, however, is customarily used in reference to the iron complex of such

chelates. The capacity of the chelated metal ion to undergo a reversible change in the

oxidation state (e.g. Fe2+→Fe3+) renders heme compounds effective biological catalysts

[1].

Most mammalian cells contain a „free“ heme pool, i.e. nonprotein bound heme,

providing heme for the synthesis of heme-containing proteins and possibly for carbon

monoxide (CO) production [2]. However, when free heme exceeds the physiological

range, its cytotoxic role dominates its constitutive role in heme protein formation. An

abnormally high level of heme in organism is connected to many diseases caused by

oxidative stress and thus this molecule needs to be properly metabolized [3].

The free heme is carried by hemopexin or albumin to the reticuloendothelial

system. In the reticuloendothelial system, heme oxygenase (HMOX) acts as the rate-

limiting enzyme in heme degradation [4]. HMOX forms a complex with NADPH-

dependent flavoprotein reductase (cytochrome P450 reductase) and biliverdin reductase

(a cytosolic enzyme, BLVRA) on the endoplasmic reticulum (ER). In the presence of

functional HMOX, the porphyrin ring of heme (ferroprotoporphyrin IX) is broken and

oxidized at the α-methen bridge, producing equimolar amounts of CO, ferrous ion, and

biliverdin that is immediately metabolized to bilirubin by BLVRA. The heme catabolic

pathway, as depicted in Fig.1, also requires a molecule of NADPH and oxygen. HMOX
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activity in different types of cells is also largely responsible for the degradation of heme

derived from denaturated heme proteins [5].

Fig.1. Heme catabolic pathway. Heme oxygenase, the rate-limiting enzyme in the heme

catabolic pathway, utilizes cytochrome P450, NADPH and molecular oxygen to cleave

the heme ring on α-methen bridge, forming biliverdin, CO and ferrous iron. Biliverdin

is subsequently converted to bilirubin by biliverdin reductase.

1.1.2 Heme oxygenase

HMOX (E.C 1.14.99.3) is the rate-limiting enzyme in the heme catabolic

pathway. Two genetically distinct isoformes of HMOX have been described to this date:

an inducible form, heme oxygenase-1 (HMOX1), and a constitutively expressed form,

heme oxygenase-2 (HMOX2). The putative third isoform, heme oxygenase-3 (HMOX3),

does not have an evident effect in organism as it seems to be a pseudogene of HMOX2

[6].
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 The inducible isoform, Hmox1, was discovered in 1974 in two independent

laboratories [7, 8] and is traditionally illustrated as a microsomal protein with a primary

localization in ER. Subcellular localization of Hmox1 has also been detected in the

cytoplasm, nuclear matrix, mitochondria, and peroxisomes of parenchymal and

nonparenchymal liver cell population [6]. The highest expression of Hmox1 can be seen

in the spleen. In fact, under physiological conditions, the spleen is the only organ in

which Hmox1 overpowers Hmox2 [9].

However, the Hmox1 gene is one of the most inducible genes that has been

described, and it can be stimulated by many factors connected to intracellular redox

system imbalance, including heme, heavy metals [10], UV radiation, sodium arsenite,

reactive oxygen species (ROS) [11], ethanol [12], curcumin [13], metalloporphyrins

[14], nitric oxide [15], and lipopolysaccharide (LPS) [16]. To less content, negative

regulators have been described, e.g. N-acetylcysteine reducing Hmox1 induction by

ROS [17], angiotensin II via calcium-signaling [18], interferon γ (IFNγ) [19], and

prostaglandin E2 inhibiting overexpression of Hmox1 induced by interleukin-1β [20].

Thanks to impressive number of molecules functioning via the Hmox1 system, Hmox1

has been previously described as a "therapeutic funnel" [54].

The control of Hmox1 expression is a complex process tightly regulated by a

number of response elements (REs), sequence-specific DNA binding proteins (Bach1,

transcription factors) and signal transduction pathways. Stimulation of the Hmox1 gene

is primarily controlled at the transcriptional level by REs localized in the promoter 5′-

flanking region of Hmox1 including activator protein-1 (AP-1), metal responsive

element, oncogene c-myc/max heterodimer binding site (Myc/Max), and antioxidant

response element [21]. Many transcriptional factors involved in Hmox1 transcription

have been identified as stress response elements (StREs)-binding proteins including
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individual members of Jun, Fos, cAMP response element binding protein, activating

transcription factor, Maf and Cap‘N‘Collar-basic-leucin zipper families. The very last

family includes Hmox1 expression activating nuclear factor-erythroid related factor 2

(Nrf2) and its antagonist Bach1 [22]. Under basal conditions, Bach1 forms heterodimers

with small proteins of the Maf family, which can bind to Hmox1 promotor resulting in

repression of transcription. Depleting Bach1 by heme allows activating heterodimers to

increase transcription of Hmox1 [23] (Fig.2). Among signaling transduction pathways,

mitogen-activated protein kinases (MAPKs) including c-Jun N-terminal kinase (JNK)

[24], extracellular signal-regulated protein kinase (ERK), and p38 mitogen activated

protein kinase (p38 MAPK) [25]; protein kinase C [26], protein phosphatases [27], and

phosphatidylinositol 3-kinase (PI3K) [28] have been found to mediate Hmox1

upregulation.

Fig.2. Regulation of HMOX1 expression via Nrf2/Bach1. a) Under basal conditions,


[…]


elevated BA levels in plasma of heme-treated animals as expected following Abcc3
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upregulation, we decided to investigate renal clearance of BA. In both EE- and heme-

treated animals the upregulation in renal clearance transporters (Abcc2) and

downregulation of renal BA reabsorption transporter (Abcc3) was found. These data

suggest the tissue-specific differences in the regulation of renal and liver transporters by

heme and BAs, which is in agreement with the previous study on transporters in

obstructive cholestasis by Lee et al. [165]. To conclude, the induction of hmox1

expression and Hmox activity by heme regulates the expression of renal and hepatic

transporters securing the bile flow in cholestatic rats. Heme stimulates hepatic

expression of Abcc3 via Nrf2, which leads to the effective clearance of BA into plasma

and subsequently by the kidneys to urine.
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5 SUMMARY

While heme seems to be a controversial compound, usually presented as a

deleterious pro-oxidative molecule, otherwise showing beneficial effects in several

diseases, the heme catabolic pathway is largely connected to the protection of cells from

harmful insults. Heme is converted by HMOX into equal amount of CO, ferrous ion and

BVR that is subsequently transformed into bilirubin by BLVRA. Despite the original

thought that these products are only toxic waste products, the beneficial and signaling

actions have been extensively documented. CO displays anti-inflammatory, antioxidant

and vasoactive actions, while bilirubin is strong antioxidant with antiproliferative and

anti-inflammatory effects.

In the presented thesis, we investigated the role of heme catabolic pathway in

liver diseases, specifically in the modulation of inflammatory and cholestatic pathways.

The liver is amongst the first organs confronted with many harmful insults, including

bacterial endotoxin. We have shown that some anti-inflammatory agents, such as

curcumin, protected the liver from damage via the increase in heme oxygenase activity

and subsequent suppression of the pro-oxidative processes. Furthermore, exogenous

administration of CO altered the expression of both anti-inflammatory and

inflammatory cytokines in the liver of endotoxin-challenged animals leading to changes

in expression of hepatic transporters and to decrease in markers of both hepatocellular

injury and cholestasis. We extended our research on CO with the full kinetic profile in

vivo which has not been previously described.

As bilirubin is known for its anti-oxidative effects we investigated its role in the

model of obstructive cholestasis that is connected to oxidative injury caused largely by

accumulation of BAs. The experiments revealed that the level of intracellular bilirubin

was very important in protecting the liver from oxidative damage and was not reflected
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by total plasma bilirubin level. Intracellular bilirubin was rather consumed during

oxidative insults while BAs-inhibition of Hmox activity prevented the bilirubin

production. Evoking hyperbilirubinemic conditions either by bilirubin supplementation

or hmox1 upregulation led to important hepatoprotection.

Furthermore, we described Hmox activity in liver tissue under cholestatic

conditions caused by the administration of estrogens, which is the model of intrahepatic

cholestasis of pregnancy. Seemingly unaffected Hmox activity could be the result of

contradictory effects of elevated BAs and estrogens. In fact, the downregulation of

hepatic transporters resulting in cholestasis was partly prevented by heme

administration. We discovered that Hmox activation by heme regulated the expression

of renal and hepatic transporters resulting in alternative BAs clearance into plasma and

subsequently to urine by the kidneys.

To conclude, we discovered important involvement of heme and HMOX in

cholestatic and inflammatory pathways in the liver. Our results suggest not only an

important hepatoprotective role of the products of the heme catabolic pathway, but

reflect the importance of maintaining the levels of intracellular bilirubin, which might

represent an important pharmacological target. The regulation of HMOX and UGT1A1

activities might represent the therapeutical strategy for treatment not only cholestatic

diseases, but also various disorders connected to oxidative stress and inflammatory

processes.
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7 ABBREVIATIONS

Abcb11 gene for Bsep

Abcc2/3/4 gene for Mrp2/Mrp3/Mrp4

AP-1 activator protein 1

ASBT apical sodium-dependent bile acid transporter

BAs bile acids

Bach1 BTB and CNC homology 1 or basic leucine zipper transcription

factor 1

BLVRA biliverdin reductase

BSEP/Bsep bile salts export pump, human/rat

BVR biliverdin

CO carbon monoxide

CO-RM carbon monoxide-releasing molecule

DG D-galactosamine

EE ethinylestradiol

ER endoplasmic reticulum

ERK extracellular signal-regulated protein kinase

HCC hepatocellular carcinoma

HCs hepatocytes

HMOX/Hmox heme oxygenase, human/rat

HSc hepatic stellate cells

IBABP ileal bile acid binding protein

IL interleukin

iNOS inducible nitric oxide synthase

IRAK interleukin-1 receptor associated kinase

JNK c-Jun N-terminal kinase

Keap1 Kelch-like ECH associating protein 1

KCs Kupffer cells

Maf transcriptional factor Maf

MAPK mitogen-activated protein kinase

MRP/Mrp multidrug resistance-associated protein, human/rat

MyD88 myeloid differentiation factor 88
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NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NF-κB nucelar factor-kappa B

Nrf2 nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NTCP/Ntcp Na+-taurocholate cotransporting protein, human/rat

OATP/Oatp organic anion transporting polypeptide, human/rat

OST organic solute transporter

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase

PRRs pattern-recognition receptors

REs response elements

ROS reactive oxygen species

SEc sinusoidal endothelial cells

sGC soluble guanylate cyclase

Slco10a1 gene for Ntcp

Slco gene for Oatp

STAT signal transducers and activators of transcription

StRE stress-responsive element

TCA taurocholic acid

TLR toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor

UCB unconjugated bilirubin

UGT1A1 bilirubin UDP-glucuronosyl transferase
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9 APPENDIX

1) Permission to reuse the figure (p. 17).

2) Permission to reuse the figure (p. 19).
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