## Posudek školitele na průběh studia Ing. Kateřiny Váňové

### „Katabolická dráha hemu v patogenezi jaterních onemocnění“.

Ing. Kateřina Váňová je studentkou 6. ročníku kombinovaného postgraduálního studia na Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LFUK. Práci na našem ústavu započala již v roce 2007 v rámci diplomové práce „Produkty katabolické dráhy hemu ve vztahu k patogenezi cholestázy“, kterou obhájila na jaře 2009 na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze. Od října 2009 navázala pod mým vedením na svou diplomovou práci v interním postgraduálním studiu na 1. LFUK na téma „Katabolická dráha hemu v patogenezi jaterních onemocnění“.

Ing. Váňová během svého studia absolvovala řadu povinných i nepovinných kurzů a seminářů a 19.5.2011 složila státní doktorskou zkoušku z biochemie a patobiochemie. Rovněž se podílela na řešení grantových projektů tématicky propojených se zaměřením jejího postgraduálního studia (IGAMZ NR9366-3/2007 Katabolismus hemu a jeho role v patogenezi cholestázy; IGAMZ NT11327-4/2010 Role hemoxygenázy v patogenezi cholestázy; SVV 2010-2015 Regulační mechanismy v patogenezi zánětlivých a nádorových onemocnění atd.) a v roce 2010 jí byl udělen studentský grant Grantové agentury Univerzity Karlovy GAUK251202 „Vliv oxidu uhelnatého na patogenezi endotoxinem indukované cholestázy“, který úspěšně splnila a obhájila o tři roky později.

Ing. Váňová si během svého postgraduálního studia osvojila kromě sepsání, vedení a obhájení grantu i řadu biochemických, imunochemických a molekulárně biologických metod, jejich aplikaci při řešení zadaného problému, spolupráci s českými i zahraničními pracovišti a prezentaci dosažených výsledků ve formě přednášek i posterů na lokálních i mezinárodních konferencích. Je autorkou mnoha krátkých sdělení a abstrakt a za svou práci získala řadu ocenění. V roce 2010 získala ocenění „Vítězná práce“ na 11. studentské vědecké konferenci 1. LFUK za práci *Váňová K., Šuk J., Muchová L. „Aktivita hemoxygenázy u estrogeny indukované cholestázy: protichůdný vliv estrogenů a žlučových kyselin“*, v květnu 2012 získala na XL. Májových hepatologických dnech v Karlových Varech za studii *Váňová K, Šuk J, Vaníková J, Petr T, Vítek L, Muchová L. „Využití CO-RM molekul v terapii jaterních onemocnění“* cenu za nejlepší poster v sekci preklinický výzkum a v červnu 2012 jí bylo uděleno 1. místo v kategorii „PhD student work- theoretical part“ za prezentaci práce *Váňová K, Šuk J, Petr T, Lekić N, Vítek L, Muchová L. „Carbon monoxide stimulates an early anti-inflammatory response in rat septic liver“* na 4. mezinárodní studentské lékařské konferenci v Košicích na Slovensku.

Za největší úspěch Ing. Váňové považuji udělení prestižního Fulbrightova stipendia pro studium v USA, kde strávila na Stanfordově Univerzitě v Kalifornii akademický rok 2012/2013 prací na tématu „*The Role of Bile Acids on Heme Oxygenase Activity In Vivo*“. O jejím pobytu v USA a zkušenostech s Fulbrightovým stipendiem natočila dokument Česká televize. V roce 2014 byla vybrána na setkání studentů s laureáty Nobelovy ceny v Lindau v Německu.

Ing. Váňová během studia publikovala celkem devět původních prací se souhrnným impakt faktorem 25,292, z nichž pět se přímo týká tématu disertační práce a u jedné z nich je první autorkou. Předkládaná disertační práce je ve formě monotematického souboru pěti původních prací zabývajících se rolí enzymu hemoxygenázy a produktů katabolické dráhy hemu (bilirubinu u oxidu uhelnatého) v patogenezi zánětlivých a cholestatických jaterních onemocnění.

Ing. Váňová prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce, navrhnout studii a postup řešení, analyzovat data a konfrontovat je s dostupnou vědeckou literaturou, sepsat publikaci do impaktovaného časopisu a obhájit ji v recenzním řízení. Rovněž je schopna sepsat aplikaci o grantovou podporu a vést skupinu lidí podílejících se na řešení projektu.

Průběh postgraduálního studia Ing. Váňové i předkládanou disertační práci hodnotím jako vynikající a po úspěšné obhajobě doporučuji udělení titulu PhD. v oboru biochemie a patobiochemie.

V Praze, 14.4.2015

MUDr. Lucie Muchová, PhD.

Centrální výzkumné laboratoře ÚLBD

1. LFUK v Praze